
Comune di Ospitaletto
                                                25035 OSPITALETTO (BRESCIA) - Via Mons. G. Rizzi, 24

                                          Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171
                                                           www.comune.ospitaletto.bs.it

N. 544    REG.GEN.                                                      Ospitaletto, 10-10-2024

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA TECNICA

OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SPONSORIZZAZIONE DEGLI EVENTI IN 
OCCASIONE DEL NATALE 2024

IL DIRIGENTE DELL’ AREA TECNICA
  
Visti:
- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il vigente Statuto aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5/2016;
- la deliberazione n. 9 del 13.03.2024 con la quale il Consiglio comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento del D.U.P. ed il bilancio di previsione 2024/2026 con relativi allegati; 
- la deliberazione n. 49 del 20.03.2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 

2024/2026;
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2/2018;
- il decreto del Sindaco n. 28 del 30.09.2023 di attribuzione delle funzioni di Dirigente dell’Area 

Tecnica al sottoscritto; 
- le determinazioni del Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari n. 48 del 26.02.2024 e n. 445 

del 01.08.2024 di attribuzione delle funzioni di Responsabile dei Servizi Finanziari al rag. Matteo 
Libretti in qualità di Funzionario di Elevata Qualificazione;

- l’art. 31 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 
08.01.2016, in cui è stabilito che il Comune possa prevedere il coinvolgimento di libere forme 
associative, territorialmente operanti, nell’organizzazione e nello svolgimento di attività 
promozionali, ricreative e di interesse pubblico;

- le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato (art. 
46 c. 3 TUEL), approvate con Deliberazione di C.C. n. 16 del 31.05.2023, prevedono, al programma 
04 ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO – MERCATO che “Il Comune deve fare rete con 
le aziende, le imprese sociali, gli artigiani, i commercianti, gli agricoltori e i professionisti, 
mediante un patto per il lavoro e lo sviluppo nonché valorizzando le attività dei commercianti di 
Ospitaletto che contribuiscono con la loro presenza a rendere il Comune più vivo.”

Premesso che:
 - l’Amministrazione Comunale, in occasione del periodo natalizio, intende organizzare, come di 

consueto iniziative culturali e ricreative atte a promuovere il commercio e l’aggregazione sociale 



della comunità locale, anche in collaborazione con la Parrocchia San Giacomo Maggiore di 
Ospitaletto; 

- il Comune di Ospitaletto sta attuando i progetti del Distretto Urbano del Commercio di Ospitaletto 
(DUC-O) e che in occasione del periodo  natalizio l'Amministrazione Comunale intende proporre una 
serie di iniziative rivolte alla Comunità per valorizzare il commercio locale, il patrimonio culturale, 
vivacizzare il tessuto produttivo del Comune e che tali iniziative hanno lo scopo di coinvolgere 
diversi destinatari: allievi delle scuole, anziani, commercianti e in generale a tutti i Cittadini di 
Ospitaletto;

- s’intende organizzare una serie di iniziative al fine di creare un armonico connubio tra le esigenze 
delle attività economiche locali in sede fissa, i titolari di autorizzazione commerciale su area pubblica, 
le associazioni sportive e di volontariato locali,  per meglio perseguire la valorizzazione del centro 
storico comunale, nel rispetto delle normative vigenti in materia  e del progetto di attuazione  del 
Distretto Urbano del Commercio di Ospitaletto (DUC-O) valorizzando  il commercio locale e il 
patrimonio culturale;

Riscontrato che il programma di iniziative culturali e sociali per il periodo natalizio sarà approvato 
con deliberazione dell’Amministrazione comunale;

Ritenuto, pertanto, in applicazione dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art. 43 della legge n. 
449/1997, dell’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del vigente regolamento comunale per le 
sponsorizzazioni (approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 17.01.2020), di approvare un Avviso 
pubblico al fine di ricevere manifestazione di interesse da parte di soggetti, pubblici o privati, 
interessati a stipulare con l'Amministrazione comunale contratti di sponsorizzazione degli eventi in 
occasione del Natale 2024;

Visto, a tal fine, l’avviso pubblico, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale unitamente all’Allegato “Modello manifestazione di interesse”;

Ritenuto di fissare come termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse il 
28.10.2024;

Dato atto, che ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 5 della L. 241/90, 
Responsabile Unico della procedura e del procedimento è il sottoscritto in qualità di Dirigente 
dell’Area Tecnica;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione al 
procedimento di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e s. m. e i., dell'articolo 
7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

di approvare l’avviso pubblico per la sponsorizzazione degli eventi in occasione del Natale 2024, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale unitamente al suo 
allegato

Allegato: Modello manifestazione di interesse

di stabilire che il bando, unitamente alla modulistica, sia pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’ente e ne sia data notizia sul sito web istituzionale;

di fissare come termine ultimo di presentazione delle manifestazioni di interesse il 28.10.2024;



di prendere atto che ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 dell’articolo 5 della L. 241/90, 
Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto in qualità di Dirigente dell’Area Tecnica;

di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e s. m. e i., dell'articolo 
7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto e 
la correttezza dell'azione amministrativa determinata dallo stesso;

di prendere atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari come previsto dall'art. 183 
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che la presente determinazione sarà pubblicata dall’ufficio segreteria comunale in 
albo pretorio on line;

di prendere atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata in Amministrazione 
Trasparente. 

IL DIRIGENTE 
Ing. Donato Fontana

documento firmato digitalmente ai sensi
del D.P.R. n. 445/2001 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro il presente atto gli 
interessati possono presentare ricorso al TAR di Brescia, nei termini e modi previsti dal D Lgs. 
02/07/2010 n 104 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.


